

**Fra:** Anna <anna\_hesselager@hotmail.com>  
**Sendt:** 20. februar 2015 14:33  
**Til:** Center for Planter & Landbrugslov (NaturErhvervstyrelsen)  
**Emne:** sagsnr. 15-31020-000003

Høringssvar om frø

Jeg støtter fuldt ud ændringen af loven for private at bytte frø. Men det kan ikke passe, at det stadig skal være ulovligt for bønder at producere mad fra egen eller naboens frøavl eller at være med til naturligt at forædle på de gamle, robuste sorter, som der samtidig er en efterspørgsel på på markedet (fx. Emmer og svedjerug). Det er furnuftsmæssigt set at skyde sig selv i foden, hvis man ellers sætter sig lidt ind i, hvordan naturen fungerer - og samtidig tør medregne det meget store potentiale der lige nu ligger i landbruget, der med meget stor sandsynlighed vil udvikle sig til at bestå af flere små, bæredygtige bedrifter. Hvis ellers politik ikke holder den grønne udvikling tilbage.

Det er enormt vigtigt at de gamle sorter ikke blot bevares på et lager i NordGen – men at de lovligt kan få lov til at leve i vores haver og på vores små landbrug og repræsenterer den artsdiversitet som er naturlig og nødvendig. Vi bliver nødt til at respektere biodiversiteten for at opretholde jordens økosystem (jf. Den nyudkomne undersøgelse *Planetary boundaries: Guiding human development on a changing planet* udgivet i Science).

Jeg ønsker at loven får et langsigtet perspektiv, så biodiversiteten bevares. Dette kunne f.eks. gøres ved at sikre bevillinger til sortsbevarelse, gratis sortsregistrering af gamle og bevaringsværdige sorter og tilladelse til at bevaringsværdige sorter kan sælges frit af alle. Jeg forespørger at vi politisk set også tør have visioner og værdier og respekt for naturen.

Vi lever i et samfund hvor små iværksættere berømmes og kan starte firma fra den ene dag til den anden. Hvis det omhandler frø og dermed retten til at producere sin egen mad – så er reglerne helt uforståeligt restriktive.

En landmand må ikke tage frø af egne afgrøder og plante dem næste år eller eventuelt videresælge dem. Denne ret har han ellers haft i al den tid mennesket har dyrket jorden. Vi har sikret os et samfund som får færre og færre arter til rådighed og ikke flere. Og selvom det er ulovligt, holder vi ikke op med vores naturlige omgang med naturen. Det der sker er i stedet, at havedyrkere og landmænd kriminaliseres for noget, vi altid har gjort.

Jeg opfordrer på det stærkeste de ansvarlige politikere til at give loven endnu en gennemskrivning så sund fornuft og et langsigtet perspektiv også er repræsenteret i lovgivningen.

Fødevarerikkerhed er et enormt vigtigt emne – men for at der er reel fødevarerikkerhed må

artdiversitet, bæredygtighed og retten til at dyrke egen mad vægte langt tungere i lovgivningen end den gør i dag.

Jeg håber, I kan se alvoren i at sætte restriktioner på naturen og at I medtænker de konsekvenser det har for jordens økosystem at vi politisk set går ind og indsnævrer biodiversiteten.

Mvh

Anna Hesselager,  
Landbrugsstuderende på Kalø Økologisk Landbrugsskole